[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Чухломинского сельсовета

Ирбейского района  Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
_____2014 г.                                         д. Чухломино                                                  № _
О создании уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Чухломинского сельсовета
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьей 7 Устава Чухломинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить администрацию Чухломинского сельсовета Ирбейского района Красноярского края уполномоченным органом по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд:

органов местного самоуправления муниципального образования Чухломинский сельсовет;

муниципальных казенных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование Чухломинский сельсовет;

муниципальных бюджетных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование Чухломинский сельсовет в случаях, предусмотренных статьей 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – уполномоченный орган).
2. Утвердить порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков, указанных в пункте 1 постановления, согласно приложению.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.

Глава сельсовета                                                                                А.В. Бокк

Приложение

к проекту постановлению администрации

Чухломинского сельсовета

от ____2014 № __
Порядок
взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков (далее – порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее – Федеральный закон).
1.2. В настоящем порядке используются понятия и термины, применяемые в Федеральном законе.
1.3. Уполномоченный орган осуществляет полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд следующих заказчиков (далее – заказчики):

органов местного самоуправления муниципального образования Чухломинский сельсовет;

муниципальных казенных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование Чухломинский сельсовет;

муниципальных бюджетных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование Чухломинский сельсовет в случаях, предусмотренных статьей 15 Федерального закона.
1.4. Уполномоченный орган осуществляет полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, осуществляющих закупки, следующими конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

конкурс (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс);

аукцион в электронной форме;

запрос котировок;

запрос предложений.

2. Порядок взаимодействия
2.1. Уполномоченный орган обеспечивает в соответствии с Федеральным законом определение поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для заказчиков, в целях заключения последними контрактов на обеспечение своих нужд (далее – контракт).

2.2. Уполномоченный орган в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков:
2.2.1. Создает единую комиссию по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений (далее – комиссия), определяет ее состав и порядок работы.
2.2.2. Обеспечивает присутствие на заседаниях комиссии не менее чем 50 процентов общего числа ее членов.
2.2.3. Согласовывает подготовленные и утвержденные заказчиком для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), документы (конкурсная документация, документация об аукционе в электронной форме, извещение о проведении запроса котировок, извещение о проведении предварительного отбора, документация о проведении запроса предложений (далее – документация)).

Срок согласования документации заказчика составляет пять рабочих дней со дня регистрации документации в уполномоченном органе (приемная администрации района).

Документация заказчика, подлежащая согласованию, направляется в уполномоченный орган с сопроводительным письмом, адресованным главе района и содержащим просьбу согласовать документацию, разместить ее в единой информационной системе и определить поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд заказчика.

При обнаружении в представленной документации положений, противоречащих требованиям Федерального закона, уполномоченный орган возвращает заказчику документацию на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) с мотивированным обоснованием всех замечаний, выявленных в ходе ее рассмотрения, для доработки и устранения недостатков.
Согласование документов носит уведомительный характер и не снимает с заказчика ответственности за ее соответствие законодательству.

2.2.4. Консультирует заказчиков по вопросам подготовки документации на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.2.5. В течение 2 рабочих дней со дня согласования документации размещает документацию в единой информационной системе.
2.2.6. Предоставляет документацию заинтересованным лицам в порядке, установленном Федеральным законом.
2.2.7. Размещает в единой информационной системе разъяснения положений документации, подготовленные заказчиком.

2.2.8. Разъясняет результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и привлекает в случае необходимости заказчика к подготовке такого разъяснения, направляет указанные разъяснения участникам закупок, размещает указанные разъяснения в единой информационной системе.

2.2.9. В случае принятия заказчиком решения о внесении изменений в документацию размещает данную информацию в единой информационной системе в порядке и сроки, которые установлены Федеральным законом.
2.2.10. В случае принятия заказчиком решения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещает извещение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в единой информационной системе в порядке, установленном Федеральным законом.

2.2.11. Размещает в информационной системе извещение о продлении срока подачи заявок на участие в запросе котировок. При этом заказчик обязан предоставить в уполномоченный орган копии документов, подтверждающих направление соответствующего запроса о подаче заявок на участие в запросе котировок не менее чем трем его участникам, которые могут осуществить поставку необходимого товара, выполнение работы или оказание услуги.
2.2.12. Принимает, регистрирует конверты с заявками на участие в конкурсе, запросе котировок цен, в том числе заявки, поданные в форме электронного документа.
2.2.13. Осуществляет взаимодействие с оператором электронной площадки в электронном виде в соответствии с требованиями Федерального закона и регламентом работы электронной площадки.
2.2.14. Обеспечивает конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках на участие в конкурсах, аукционов в электронной форме, запросе котировок цен, запросе предложений.
2.2.15. Осуществляет аудиозапись в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

2.2.16. Обеспечивает равные возможности всем участникам двухэтапного конкурса для участия в обсуждении предложений каждого участника такого конкурса.
2.2.17. Организует с привлечением заказчиков, экспертов и специалистов проверку заявок.
2.2.18. Размещает протоколы комиссии, подготовленные в соответствии с Федеральным законом, в единой информационной системе, электронной площадке.
2.2.19. Передает заказчику один экземпляр протокола, составляемого в ходе проведения закупок, не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола.
2.2.20. Проводит совместные конкурсы и аукционы в электронной форме на основании соглашений о проведении совместных конкурсов и аукционов в электронной форме.
2.2.21. Хранит протоколы, составленные в ходе определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), иные документы и звукозаписи, образовавшиеся в ходе определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), не менее чем три года.
2.2.22. В установленном законодательством Российской Федерации порядке представляет совместно с заказчиками интересы уполномоченного органа и заказчиков в государственных органах, уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов, и в суде.
2.2.23. Несет ответственность:

за своевременное размещение в единой информационной системе информации об определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
за соблюдение процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в  соответствии с Федеральным законом.
2.3. Уполномоченный орган на основании соглашений, заключенных между муниципальным образованием Ирбейский район и муниципальными образованиями поселений района, вправе осуществлять полномочия уполномоченных органов муниципальных образований поселений на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.4. Заказчики в целях обеспечения эффективного осуществления закупки:
2.4.1. Выбирают способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
2.4.2. Осуществляют разработку и утверждение документации, других документов, предусмотренных Федеральным законом, позволяющих определить поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.4.3. Определяют и обосновывают начальную (максимальную) цену контракта, в том числе начальную (максимальную) цену каждой позиции заявки, если в заявку включены несколько видов товаров, работ, услуг.
2.4.4. Устанавливают требования к участникам закупки в соответствии с законодательством.
2.4.5. Принимают решение о предоставлении преимущества для учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы, организаций инвалидов и их размер в отношении предлагаемой ими цены контракта в соответствии с Федеральным законом.
2.4.6. Определяют необходимость осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом требований законодательства.
2.4.7. Устанавливают требование к обеспечению заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).
2.4.8. Устанавливают размер предоставления и требования к обеспечению исполнения контракта в соответствии с Федеральным законом.
2.4.9. Осуществляют подачу утвержденной документации на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в уполномоченный орган не позднее чем за 10 рабочих дней до планируемого срока размещения извещения о закупках в единой информационной системе. Заявка на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) подается в уполномоченный орган на бумажном и электронном носителях.
2.4.10. Представляют разъяснения по запросу разъяснений положений документации в сроки, установленные Федеральным законом.
2.4.11. Принимают решения об отказе от проведения определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), внесении изменений в документацию в сроки, предусмотренные Федеральным законом.
2.4.12. Направляют победителям конкурсов, запроса котировок, запроса предложений  в установленном Федеральным законом порядке проект контракта.
2.4.13. Направляют оператору электронной площадки проект контракта и контракт, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени  заказчика, в порядке и сроки, которые установлены Федеральным законом.
2.4.14. Несут ответственность за соответствие положений документации требованиям законодательства Российской Федерации.